
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20144 CADERNO 4

71 322750 1 MARIA SUELY REIS SOUZA

72 448460 1 MARIO ALDENOR OLIVEIRA BARROSO

73 532207 1 MARIZETE NUNES DE OLIVEIRA

74 399531 1 MARLEA DO SOCORRO ARAUJO MONTEIRO

75 5183030 2 MARLI DO SOCORRO SILVA DA COSTA

76 57210662 1 MARLUCE DE CARVALHO FARIAS

77 57175799 2 MOISES OLIVEIRA DA CONCEICAO

78 57212591 1 NATALIA ALVES SILVA

79 758027 1 OCIVAL PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR

80 5890911 1 ODILON DO CARMO MELO

81 5152836 4 PATRICIA LIMA PEREIRA

82 5890717 1 PATRICK REIS DE ALMEIDA

83 183210 1 PAULO HENRIQUES MARTINS BOTELHO

84 731579 1 PEDRO PAULO DA COSTA SANTOS

85 446955 1 RAIMUNDA FERREIRA LIMA

86 57210648 1 ROBERTO DE VASCONCELLOS PENNA 
JUNIOR

87 626589 1 ROSA ANALIA DAS NEVES NOGUEIRA

88 335835 1 ROSANETE MARIA DE OLIVEIRA

89 5163498 1 ROSEMARY SANTOS DOS REIS

90 5361869 1 ROSENY MARIA PEREIRA MENDES

91 703540 3 ROSINEIDE FERREIRA LOPES

92 303461 1 RUBENS SEIXAS MACHADO

93 54193784 2 SAMARINA DE JESUS MINAS MARINHO

94 57175099 1 SAMIR JOSE DA SILVA DAMASCENO

95 456535 1 SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA

96 379182 2 SANDRA MARIA DE BARAUNA BARRETO

97 652024 1 SANDRA REGINA PAMPLONA DE OLIVEIRA

98 941883 1 SEBASTIAO BRAGA DA SILVA

99 525340 1 SILVANA DE VASCONCELOS MONTEIRO

100 759929 1 SILVIA HELENA BENTES DE ALMEIDA

101 5858283 3 SOLANGE MARIA TRINDADE OLIVEIRA

102 761427 1 SYLVIO GONCALVES BARRETO

103 57213288 1 TAMARA SOUSA PEREIRA

104 57224654 1 TATIANE IBIAPINA TEIXEIRA

105 388890 1 TEREZA DA SILVA E SILVA

106 5896630 1 THAISSA RODRIGUES GEMAQUE

107 54187006 3 VANESSA FARIAS VICENTE

108 448192 1 WALDENICE DA ROCHA CARDOSO

109 5902383 1 WENDELL PALHETA DELGADO

110 5904787 1 WILLIAM OLIVEIRA

111 182958 1 WILSON FERREIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676894

PORTARIA: 17604/2014
Objetivo: MINISTRAR PALESTRA SOBRE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS PARA OS CONSELHOS ESCOLARES DURANTE SEMANA 
PEDAGÓGICA QUE SERÁ REALIZADA NA 1ª URE-bRAGANÇA, NO 
PERÍODO DE 15 A 16 DE ABRIL DE 2014.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901703/PABLO AGUIAR CASTRO BATISTA (PROFESSOR 
BACHARELADO / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 07, DE 24 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676935

O Secretário Adjunto de Gestão, usando das atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 954 datado de 24 
de Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o deferimento da concessão da gratifi cação de 
tempo integral, em caráter excepcional, dado pela Secretaria de 
Estado de Administração, através do processo nº 754402/2014;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 01/03/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), incidente 
sobre o vencimento base do cargo, aos servidores relacionados 
no Anexo I desta portaria, em substituição aos que tiveram a 
referida gratifi cação revogada pela PORTARIA Nº 06/2014 – 
SAGE/SEDUC de 24 de abril de 2014.
II – DETERMINAR à Coordenadoria de Recursos Humanos – 
CRH/SEDUC que adote as providências cabíveis para o fi el 
cumprimento deste ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Belém, 24 de abril de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO I - PORTARIA Nº 07/2014 – SAGE/SEDUC 
DE 24 DE ABRIL DE 2014

Nº Mat Vinc Servidor

1 5911382 1 CLEITON FREITAS DE JESUS

2 5910093 1 MAURICEIA FARIAS DOS SANTOS

3 5890719 1 ERITON MARTINS DOS SANTOS

4 525740 1 MARIA DO CARMO ARAUJO GOMES

5 5890733 1 LEDA MARIA GUIMARAES SANTOS

6 57233290 1 PAULO JORGE DE BRITO BORGES

7 57232079 1 EULLER ADRIANO QUEIROZ LIMA

8 449083 1 FRANCISCA FERREIRA SENA

9 345652 1 RAIMUNDA SANTOS CORREA

10 5361702 1 JOSE CARLOS DE SOUZA CRUZ

11 662321 1 ALVARO MODESTO CORREA GUIMARAES

12 772488 1 JOSE AMERICO DA CUNHA E SOUZA

13 57223323 2 JOAO PAULO PASTANA NEVES

14 5910101 1 VYVIANE DOS SANTOS SOARES

15 308854 1 MARIA LEA BARROS BRAGA

16 627682 1 MARIZA PEREIRA DIAS

17 5901942 1 EDSON FERNANDO MONTEIRO CRUZ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677269

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/04/2014
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIZABETH DA SILVA LEAL                           PROFESSOR                          27/04/2015  CONTRATO 
603/2014-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677275

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TATIELE REGASSON DOS SANTOS                       PROFESSOR                          
27/04/2015  CONTRATO 604/2014-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677286

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MATILDE DOS SANTOS LIMEIRA                        PROFESSOR                          
20/04/2015  CONTRATO 605/2014-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677301

ATO: PORTARIA Nº 129/2014-GCAP
Término Vínculo: 28/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Servidor(es):
Temporário / LIDIANE SANTIAGO COSTA MENEZES (PROFESSOR) 
/ 5896056-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677177
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSUE OLIVEIRA MARTINS                            PROFESSOR                          
20/04/2015  CONTRATO 597/2014-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677184

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUCINEIA DEINA                                    PROFESSOR                          
20/04/2015  CONTRATO 598/2014-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677198

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROSANA DE FATIMA LEITE                            PROFESSOR                          
20/04/2015  CONTRATO 599/2014-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677203

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JAYNE LEIA MIGLIAT                                PROFESSOR                          
20/04/2015  CONTRATO 600/2014-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677207

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANA DA SILVA                                  SERVENTE                           
20/04/2015  CONTRATO 601/2014-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677264

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 28/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROSALINA PAULA DA SILVA OLIVEIRA                  PROFESSOR                          
27/04/2015  CONTRATO 602/2014-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 11, DE 25 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677004

O Secretário Adjunto de Gestão, usando das atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 954 datado de 24 
de Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o deferimento da concessão da gratifi cação de 
tempo integral, em caráter excepcional, dado pela Secretaria de 
Estado de Administração, através do processo nº 754402/2014;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 31/03/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) incidente 


